

MINUTA DE COTAÇÃO PRÉVIA Nº 001/2023

TRANSFEREGOV Nº 9498/2023

MODALIDADE: Menor preço unitário

OBJETO: Implantação e Execução do Projeto O FAROL – Esporte Educação
Núcleo I – São Sebastião/DF.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: **20/03/2024**

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: w6faroletesporteeducacao@gmail.com

ESCLARECIMENTOS: Silvia Gontijo

CONTATO SOMENTE PELO E-MAIL: w6faroletesporteeducacao@gmail.com

A W6 ORGANIZAÇÃO SOCIAL, Pessoa Jurídica de Direito Privado, criada em 16 de julho de 2019, com sede administrativa na Quadra 502 Bloco c loja 37 parte 2951 – Asa Sul CEP 70.330-530, nesta cidade, CNPJ sob o nº 34.450.946/0001-71, torna público, por intermédio de sua Comissão Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 01/2023 - Modalidade: **Menor preço unitário**, no âmbito da proposta 9498/2023, celebrado com a União, por intermédio do Ministério do Esporte, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo.

1 DO OBJETO

A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a execução do Projeto O Farol – Esporte Educação pelo período de 12 meses, bem como a 1ª Corrida Infantil, a **contratação se dará conforme especificação no item 6 deste Edital:**

- A) Recursos Humanos;
- B) Serviços;
- C) Materiais Esportivos;
- D) Uniformes;
- E) Material de identificação visual e divulgação;

F) Materiais Permanentes.

1º Corrida Infantil – O FAROL, itens como:

- A) Recursos Humanos e Serviço,
- B) Kit de corrida;
- C) Alimentação;
- D) Estrutura Física;
- E) Material Gráfico ;
- F) Premiações.

Visando a implantação e execução do Projeto discriminado, a ser desenvolvido na Cidade de São Sebastião, Distrito Federal/DF em cumprimento às metas da proposta nº 09498/2023, de acordo com a proposta de trabalho.

2 DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

- A fonte de pagamento das despesas para atender a COTAÇÃO é oriunda do Termo de Fomento nº 09498/2023, celebrado com o Ministério do Esporte.
- As despesas decorrentes da contratação, objeto deste edital, ocorrerão à conta das seguintes dotações Orçamentárias: Recursos humanos e Serviços (33.90.39.99), Material Esportivo (33.90.30.14), Material Permanente (44.90.52.00), Uniforme (33.90.30.23), Premiação esportiva (33.90.31.04), Alimentação (33.90.39.41) e Material de Identificação e Divulgação (33.90.30.99).

3 FORNECIMENTO DE MATERIAL SERVIÇOS E RECURSOS HUMANOS

A empresa contratada deverá fornecer todos os itens constantes neste Edital, conforme descrito no Plano Técnico Pedagógico aprovado pelo Ministério do Esporte;

Os preços a serem cotados para os materiais deverão referir-se à produção em quantidade especificada neste documento;

Poderá ser exigida amostra ou prova do material antes da assinatura do instrumento de contrato.

O material solicitado deverá ser entregue, no máximo, em 30 (trinta) dias ou no prazo estabelecido e viável para ambas as partes.

A entrega poderá ser parcelada em lotes, caso seja viável e acordado por ambas as partes.

3.1 - Recursos Humanos:

- Os serviços devem ser executados de acordo com o Projeto Técnico Pedagógico aprovado pelo Ministério do Esporte – Governo Federal.
- Será exigido os requisitos técnicos ou de habilitação necessária à contratação, assegurada a igualdade de condições entre os concorrentes.
- Será obrigatório o envio do Currículo para análise, bem como uma entrevista presencial ou online.
- Será exigida a contratação de mão de obra especializada para cada cargo descrito neste Edital.
- A contratação será em regime de Pessoa Jurídica (MEI), para cada cargo descrito neste Edital, sendo necessária a abertura de um CNPJ;
- O contrato terá a duração de 12 (doze) meses.

3.2 - Serviços:

- Os serviços devem ser executados de acordo com o Projeto Técnico Pedagógico aprovado pelo Ministério do Esporte – Governo Federal.
- Será exigido os requisitos técnicos ou de habilitação necessária à contratação, assegurada a igualdade de condições entre os concorrentes.

3.3 - Materiais Esportivos:

- Os itens de materiais que compõem este processo devem obedecer aos requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e segurança e devem ser executados de acordo com o Projeto Técnico Pedagógico aprovado pelo Ministério do Esporte – Governo Federal.
- Os produtos devem ser especificados e produzidos conforme especificação técnica contida neste documento. Caso seja necessário, algumas modificações

poderão ser realizadas, mediante justificativa expressa, desde que não alterem a qualidade do produto e que a mesma seja informada pelo fornecedor e aceita pelo contratante.

- Os materiais devem ser entregues no local estabelecido pelo contratante (sede do projeto) na data acordada, embalados individualmente e identificação na parte externa de forma legível.

3.4 - Uniformes:

- Os itens de materiais que compõem este processo devem obedecer aos requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e segurança e devem ser executados de acordo com o Projeto Técnico Pedagógico aprovado pelo Ministério do Esporte – Governo Federal.
- Os produtos devem ser especificados e produzidos conforme especificação técnica contida neste documento. Caso seja necessário, algumas modificações poderão ser realizadas, mediante justificativa expressa, desde que não alterem a qualidade do produto e que a mesma seja informada pelo fornecedor e aceita pelo contratante.
- A tabela contendo o tamanho dos produtos será entregue/indicada no momento da ordem de serviço.

3.5 - Material de identificação visual e divulgação:

- Os itens de materiais que compõem este processo devem obedecer aos requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e segurança e devem ser executados de acordo com o Projeto Técnico Pedagógico aprovado pelo Ministério do Esporte – Governo Federal.
- O material de identificação visual deverá ser aprovado pelo contratante antes de sua produção final.
- Os materiais devem ser entregues no local estabelecido pelo contratante (sede do projeto) na data acordada.

3.6 - Materiais Permanentes:

- Os itens de materiais que compõem este processo devem obedecer aos requisitos de

qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e segurança e devem ser executados de acordo com o Projeto Técnico Pedagógico aprovado pelo Ministério do Esporte – Governo Federal.

- Caso seja necessário, algumas modificações poderão ser realizadas, mediante justificativa expressa, desde que não alterem a qualidade do produto e que a mesma seja informada pelo fornecedor e aceita pelo contratante.

4 JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

- A presente contratação visa cumprir o objeto da proposta TRANSFEREGOV 09498/2023, celebrado entre o Ministério do Esporte e a W6 Organização Social, conforme consta no Projeto Técnico Pedagógico que acompanha este termo.

5 DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

- Poderão participar da presente Cotação prévia todas as pessoas jurídicas, devidamente habilitadas a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente, a todas as condições do presente Edital.
- Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas suspensas e/ou inidôneas por força da Lei 8.666/93, que estejam concordatárias ou com falência decretada ou que estejam sofrendo penalidades impostas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual, Municipal ou Federal.
- Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de empresas.
- Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que deverão assumir todos os custos associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes nenhuma indenização pela aquisição dos elementos necessários à organização e apresentação das propostas.

- Para os cargos de Recursos Humanos os concorrentes terão que ser obrigatoriamente Pessoa Jurídica (MEI).

6 ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

As contratadas deverão responsabilizar-se pela prestação do serviço especificado conforme tabela abaixo:

A – Tabelas Execução Projeto Continuado: O FAROL – Esporte Educação

1 - RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS					
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	VAGA	DIÁRIAS/ MESES	REMUNERAÇÃO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE CONTADOR - o responsável pela movimentação financeira e cabe a ele liberar os demonstrativos de resultados, faturamentos, balanço financeiro, guia de pagamentos de colaboradores, e guias de impostos. Carga Horária semanal: 10h.	01 PJ	12 meses	R\$ 1.310,00	R\$ 15.720,00
2	SERVIÇO DE SOCIAL MÍDIA E WEB DESIGNER: Elaboração do Cronograma Quinzenal de postagens, incluindo a pesquisa, pauta, redação de texto, briefings para criação de artes e agendamento de postagens; Gerenciamento dos principais canais de social media da W6 (SITE, Instagram). Acompanhamento mensal de métricas para cada rede, com elaboração de planos de ação para desenvolvimento de acordo com os objetivos definidos; Desenvolvimento de relatórios mensais com resultados para cada canal de social media; Cobertura de eventos, incluindo conteúdos para Stories; Carga Horária semanal: 15 horas semanais.	01PJ	12 meses	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00

3	<p>COORDENADOR GERAL DO PROJETO - Coordenar a fase de estruturação do Projeto; monitorar as atividades desenvolvidas a fim de garantir a boa execução do objeto pactuado; Auxiliar os demais profissionais na execução das atividades por ele desenvolvidas, bem como planejar, solicitar e prestar contas dos recursos financeiros e materiais necessários. Assegurar a visibilidade do Projeto, utilizando as orientações de identificação visual do Governo Federal/ Ministério do Esporte. Faz pesquisas, ouve feedback dos pais. Ministrando curso para equipe de colaboradores sobre os princípios e valores do Projeto O FAROL. Formação em Educação Física e Direito. Especialização em Gestão de projetos. Profissional cedido pelo Proponente. Carga Horária semanal: 40 horas. Profissional cedido pelo proponente</p>	01PJ	12 meses	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
4	<p>COORDENADOR ADMINISTRATIVO: - Atua com planejamento, logística e execução do projeto com toda parte administrativa. Auxilia a fase de estruturação e contratações do recurso humano. Opera/dialoga constantemente com o interlocutor do Sistema Eletrônico Transferegov. Responsável por tomar as melhores decisões para o desenvolvimento do projeto, visando sua execução plena. Operacionaliza e executa os eventos planejados no projeto. Acompanha e avalia os resultados de todos os processos executados, orienta as pessoas envolvidas, organiza os recursos. Profissional cedido pelo proponente.</p>	01 PJ	12 meses	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00

5	<p>COORDENADOR PEDAGÓGICO - responsável por desenvolver e implementar projetos pedagógicos que estejam alinhados com as diretrizes do projeto e as políticas educacionais. Colabora na definição de estratégias de ensino, metodologias e avaliação, visando garantir a melhora na qualidade no aprendizado, medido pelo do dever de casa dos alunos. Coordenar os monitores e as atividades extras prescritas para os alunos que não apresentarem o dever de casa na hora do projeto. Identificar alunos com dificuldade de aprendizado. Profissional com 40 horas/semana.</p>	01 PJ	12 meses	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
6	<p>INSTRUTOR DE KARATE - Profissional formado em Educação Física e faixa preta de karate. Atua com planejamento e execução das aulas de karate e artes marciais, comunica diretamente com o coordenador geral e pedagógico, planeja aulas, define calendário de troca de faixa, avalia os alunos, orienta as pessoas envolvidas, organiza os materiais da modalidade. Carga Horaria de 40h/semana.</p>	01 PJ	12 meses	R\$ 3.200,00	R\$ 38.400,00
7	<p>INSTRUTOR DE JOGOS I - JOGOS DE TABULEIRO-Ministrar aulas teóricas e práticas da metodologia de jogos de Tabuleiro. Formação: experiência na área de educação social e /ou Educação física. Ter conhecimento em Xadrez. Carga Horária: 40h/semana.</p>	01 PJ	12 meses	R\$ 2.900,00	R\$ 34.800,00
8	<p>INSTRUTOR DE JOGOS II - TÊNIS DE MESA Ministar aulas teóricas e práticas da metodologia do esporte Tênis de Mesa. Formação: experiência na área de educação social e /ou Educação Física. Ter</p>	01 PJ	12 meses	R\$ 2.900,00	R\$ 34.800,00

	conhecimento em tênis de mesa. Carga Horária: 40h/semana.				
9	AUXILIAR ADMINISTRATIVO- Realiza tarefas administrativas como: atender chamadas, organização de documentos dos alunos, auxiliar nas rotinas de digitação, arquivos e distribuição de documentos. Agenda reuniões e faz a comunicação com os participantes. preferencialmente conhecimento na área de Gestão Pública, gerência de pessoas, desenvolvimento de equipes. Ter conhecimento de administração de arquivos na nuvem, planilhas, word e excel. Deverá também gerir uma rotina a ser desempenhada diariamente conforme o necessário. carga de 44 horas semanais.	01 PJ	12 meses	R\$1.500,00	R\$18.000,00
10	MONITOR ESPORTE E LAZER - Monitora os alunos, a cerca da disciplina; Acompanha os deslocamentos dos alunos de uma atividade para a outra; Auxilia no momento do lavagem de mãos antes do lanche; e na hora do lanche; auxilia alunos a irem ao banheiro; auxiliam os professores em alguma necessidade. Executam atividades recreativas na hora do intervalo, promovem atividades lúdicas caso necessário, estimulando à participação, ajudam na administração de equipamentos e materiais para recreação. Necessário um profissional pela manhã e outro pela tarde. Preferencia por alunos do curso de Educação Física. Trabalho de 24 horas semanais.	02 PJ	12 meses	R\$ 900,00	R\$ 21.600,00
11	MONITOR DE ALUNO ÁREA PEDAGÓGICA - Auxilia e monitora os alunos, a cerca do dever de casa e atividades pedagógicas relacionas ao aprendizado escolar; Auxiliam a	04 PJ	12 meses	R\$ 900,00	R\$43.200,00

	<p>coordenadora pedagógica na elaboração do planejamento pedagógico. Aplicam atividades/exercícios pedagógicos. Ajudam na identificação de alguma limitação de aprendizagem, informando a Coordenadora pedagógica. Necessário dois profissionais por turno, sendo um para ensino fundamental e um para ensino médio totalizando 4 monitores. Preferência por estudantes universitários da cidade de São Sebastião. Carga horaria: 24 horas semanais.</p>				
12	<p>AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - Serviço de limpeza para 109 pessoas diariamente utilizando as áreas do projeto e limpeza dos materiais esportivos utilizados pelos alunos. Além disso lavagem dos banheiros e preparação dos lanches no período da manhã e tarde. Responsável por manter e deixar o espaço e materiais limpos e pronto para serem usados pelos alunos. MC: 2 pessoas com períodos diferentes (Pessoa 1 – entrada de 07h as 17h. Pessoa 2 – entrada as 9h30 as 19h30. 44 horas semanais.</p>	02 PJ	12 meses	R\$ 1.500,00	R\$ 36.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 416.520,00

2 - MATERIAL ESPORTIVO				
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
13	FAIXA DE KARATE - material de tecido 100% algodão, preenchido com material duro. Faremos uma troca de faixa durante o ano. A princípio serão 150 faixas amarelas e 15 faixas azuis (para os iniciantes	180 UNID	R\$ 24,90	R\$ 4.482,00

	com maior dificuldade de aprendizagem) e 15 vermelhas (alunos que já estão na faixa amarela e irão para a vermelha)..			
14	Kimono INFANTIL - Fabricado com o tecido em Oxford, super leve e resistente que foi desenvolvido para iniciantes. Algodão e poliéster. Infantil tamanho. M0- 0,91m / 1,00m - 16kg à 20kg; M1- 1,01m / 1,10m - 21kg à 25kg; M2- 1,11m / 1,20m - 26kg à 30kg; M3- 1,21m / 1,30m - 31kg à 35kg; M4- 1,31m / 1,40m - 36kg à 40kg; M5- 1,41m / 1,50m - 41kg à 50kg 85 unidades + 5 unid de reserva.	90 UNID	R\$ 129,00	R\$11.610,00
15	Kimono ADULTO- Fabricado com o tecido em Oxford, super leve e resistente que foi desenvolvido para iniciantes. Algodão e poliéster. tamanho A0- 1,51m / 1,55m - 51kg à 60kg; A1- 1,56m / 1,60m - 61kg à 65kg; A2- 1,61m / 1,70m - 66kg à 75kg; A3- 1,71m / 1,75m - 76kg à 85kg; A4- 1,76m / 1,85m - 86kg à 100kg; A5- 1,86m / 1,95m - 101kg à 110kg. 85 unidades + 5 unid de reserva.	90 UNID	R\$ 146,02	R\$ 13.141,80
16	Bola Tênis de Mesa, pacote com 100 unidades, 100% poliestireno e comprimento de 38mm.	09 UNID	R\$ 93,00	R\$ 837,00
17	Jogo de dominó com 28 peças de osso, na cor branca com embalagem. Utilização de 3 conjuntos no primeiro semestre e 3 jogos no segundo	06 UNID	R\$ 33,99	R\$ 203,94
18	JOGO DE TABULEIRO BANCO IMOBILIÁRIO JUNIOR- Caixa com tabuleiro e peças. Tabuleiro dobrável produzido com papel, papel cartão, polietileno e poliestireno.Utilização de 3 conjuntos por aula por semestre.	06 UNID	R\$ 89,90	R\$ 539,40
19	JOGO DE TABULEIRO BANCO IMOBILIÁRIO- Caixa com tabuleiro e peças. Tabuleiro dobrável produzido com papel, papel cartão, polietileno e poliestireno.Utilização de 3 conjuntos por aula por semestre.	06 UNID	R\$ 119,90	R\$ 719,40
20	JOGO DE TABULEIRO WAR. Caixa com tabuleiro e peças. Tabuleiro dobrável produzido com papel, papel cartão, polietileno e poliestireno.Utilização de 3 conjuntos por aula por semestre.	06 UNID	R\$ 149,99	R\$ 899,94
21	JOGO DE QUEBRA CABEÇA CARTONADO 100 PEÇAS - Material necessário para as aulas de Jogos. Classificação para crianças de 6 a 8 anos.	06 UNID	R\$ 35,00	R\$ 210,00

22	JOGO DE QUEBRA CABEÇA CARTONADO 200 PEÇAS. Classificação para crianças de 9 a 11 anos. Utilização de 3 conjuntos por aula por semestre.	06 UNID	R\$ 30,99	R\$ 185,94
23	JOGO DE QUEBRA CABEÇA CARTONADO 500 PEÇAS. Classificação para crianças de 12 a 14 anos Utilização de 3 conjuntos por aula por semestre.	06 UNID	R\$ 40,99	R\$ 245,94
24	JOGO DE QUEBRA CARTONADO CABEÇA 1000 PEÇAS. Classificação para crianças de 15 a 17 anos. Utilização de 3 conjuntos por aula por semestre..	06 UNID	R\$ 69,90	R\$ 419,40
25	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA. Raquete de madeira com borracha alça longa 10cm, tamanho 26x16x72	16 UNID	R\$ 52,90	R\$ 846,40
26	REDE DE TÊNIS DE MESA. Rede Retrátil expansível 1,65 cm, com suporte tipo alicate para rápida fixação. Rede confeccionada em nylon e ferro.4 unidades para 1º semestre, 4 para 2º semestre.	08 UNID	R\$ 129,99	R\$ 1.039,92
27	LUVA DE KARATE material obrigatório para proteção das mãos. Espuma: 100% - Poliuretano. Tecido principal: 40% - Poliéster 60% - Poliuretano. Forração: 40% - Poliéster 60% - Poliuretano. Elastic Band: 21.8% - Borracha - Borracha Natural (NR) - Látex 78.2% - Poliéster. Separador de Gancho e laço: 100% - Poliamida. (10 pares na cor vermelha e 10 pares na cor azul).	20 UNID	R\$ 117,89	R\$ 2.357,80
TOTAL DO LOTE				R\$ 37.738,88

3. UNIFORME

Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	QUAN T.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
28	Camiseta para aluno - Camiseta tecido poliéster, Dry Fresh UV 50, manga curta, tradicional, acabamento em sublimação, embaladas em saco transparente indicando tamanho. Impresso em 4 cores. 2 unidades por aluno. 1 distribuídas no primeiro semestre, 1 para o segundo semestre, mais 5% de reserva técnica.	357 UNID	R\$ 50,00	R\$ 17.850,00
29	Camiseta para colaboradores- Camiseta tecido poliéster, Dry Fresh UV 50, manga curta, tradicional, acabamento em sublimação, embaladas em saco transparente indicando	60 UNID	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00

	tamanho. Impresso em 4 cores. 4 unidades por colaborador frequente (15 pessoas).			
30	Sacochila - Mochila saco personalizada. Confeccionada em nylon 210 + nylon 70 resinado, com alça em cordão. Perfeita para quem curte praticar esportes. Medidas: 42,5 cm x 34,0 cm. 170 unidades para alunos, + 15 para colaboradores .	185 UNID	R\$ 17,00	R\$ 3.145,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 23.995,00

4. MATERIAL DE IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO				
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	QUANT .	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
31	PLÁSTICO POLASEAL Tamanho A4, pacote com 100 unidades. Plastificação de cartões de identificação dos alunos, visita, além de outros materiais pedagógicos, como as regras do projeto, informativos gerais, regras de convivência e outros.	03 PCT	R\$99,90	R\$299,70
32	CORDÃO DIGITAL PERSONALIZADO SUBLIMADO- Cordão para crachá, 20mm confeccionado em fita de cetim com 0,85m de comprimento, modo frente e verso impressão cromia. Arte a ser fornecida pelo contratante. Acabamento em mosquete duas pontas.	200 UNID	R\$4,50	R\$900,00
33	Panfletos 15x10cm para divulgação do projeto nos ônibus escolares, vizinhança e reuniões da comunidade. Impressão em duas cores. PaPel couchê	1000 UNID	R\$0,10	R\$ 98,00
34	Cartaz - Folha A3 com impressão em duas cores para divulgação nas escolas, supermercados, drogarias e igreja.	100 UNID	R\$2,50	R\$250,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$1.547,70

5. MATERIAL PERMANENTE				
Nº	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	QUANT T	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
35	CLIMATIZADOR DE AR 4 em 1 (ventilar, umidificar, filtrar e resfriar o ar das áreas), reservatório de 70 litros, autonomia de 17h de	04	1.259,10	5.036,40

	funcionamento ininterrupto. Climatizador de ar 4 em 1 (ventilar, umidificar, filtrar e resfriar o ar das áreas). Reservatório de 70 litros, autonomia de 17h de funcionamento ininterrupto. Com oscilação horizontal automática, oscilação vertical manual. Pode ser conectado direto a rede hidráulica. Possui 4 rodas para a locomoção. Possui sistema corta fluxo, desativando a bomba de água em caso de falta de água. 3 velocidades de ventilação. Altura de 116cm, largura de 44 cm, profundidade de 69cm. É essencial para diminuir os riscos de problemas respiratórios. 1 unidade para sala de karate, 1 para sala de jogos, 1 para sala de Tênis de Mesa e 1 para espaço do karate e 1 para cozinha/área do lanche.	UNID		
36	MESA DE TÊNIS DE MESA - MESA DE TÊNIS DE MESA, COM RODA E RODÍZIO. Mesa De Tênis de MESA C/ Rodas E Paredão Mdf 25mm 1008 Klopff – Tampo Em Mdf. Acabamento Em Primer Azul Com Secagem Uv E Linhas Demarcatórias Brancas, – Bordas Laterais Em Mdf, – Pés Em Tubo De Aço Dobráveis Com Pintura Epóxi, – Pés Com Rodízios, – Regulagem De Altura Nos Pés, – Permite O Uso Como “paredão” Para Treino Solitário, – Medidas Da Mesa: C X L X A – (2,74 X 1,52 X 0,76) M.	02 UNID	1.499,00	2.998,00
37	ARMÁRIO AÇO LAVANDERIA - Lavanderia Multiuso Fechadura Prateleiras Vassoura Organizador EA311 Cinza - Elite Aço. Material necessário para organização do espaço e para acomodar os produtos de limpeza, panos, vassouras e rodos, que não podem ficar expostos ao sol e chuva. Este item também é importante visando a segurança das crianças, evitando o contato direto delas com os produtos químicos.	02 UNID	628,62	1.257,24
38	ARMÁRIO AÇO ESCRITÓRIO - Fechadura 4 Prateleiras MULTIFUNCIONAL EA301 Cinza (1 jogos, 1 karate, 1 tênis de mesa, 1 cozinha, 1 escritório). Material importante para manter os objetos de cada espaço guardado e organizado, evitando o contato das crianças. Essa	05 UNID	874,64	4.373,20

	necessidade também faz jus a metodologia do projeto, uma vez que ensinamos valores e condutas como manter o espaço sempre limpo e organizado.			
39	PLASTIFICADORA POLISELADORA A3, A4, A5 SF-320 - 220V. Material necessário para plastificar as credenciais dos alunos, visitantes e para materiais pedagógicos.	01 UNID	436,17	436,17
40	JOGO DE TABULEIRO XADREZ - ESTOJO DE MADEIRA E PEÇAS DE MADEIRA Material utilizado na aula de xadrez.	06 UNID	134,16	804,96
TOTAL DO LOTE				R\$ 14.905,97

6. MATERIAL CONSUMO				
Nº	Especificação do Item	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
41	Caneca ecológica para os alunos e colaboradores. CANECA ECOLÓGICA Caneca 400ml em material reciclável ou ecológico (fibra de arroz). Com impressão da logo do projeto e do governo federal. Caneca 400ml em material reciclável ou ecológico (fibra de arroz) para uso no projeto. A aquisição da caneca se dá pela versatilidade do seu uso, podendo ser utilizada com água, suco, achocolatado, vitaminas e similares.	71	R\$ 7,50	R\$ 532,50
TOTAL DO LOTE				R\$ 532,50

7. ALUGUEL ESPAÇO					
Nº	Especificação do serviço	Quant	Diárias/ Meses	Valor Mensal	Valor Total
42	Aluguel de espaço para execução integral do projeto. Casa contendo no mínimo 200m de área construída e 200m de área livre. Deve possuir cozinha ampla, no mínimo 3 quartos, 2 banheiros, 2 salas grandes e garagem coberta, além de área de serviço. Os quartos serão adaptados para salas de aula de jogos, recepção, área administrativa, depósito de materiais) As salas serão uma para o dever de casa e outra para o tênis de mesa). Na área livre será instalada uma tenda 8x8 para a sala multiuso para as aulas de karatê, reuniões com os pais e atividades coletivas. Na área livre também realizaremos atividades lúdicas na hora do intervalo. A garagem será adaptada para o refeitório. A casa precisa ser murada e com grades para segurança. O espaço vai funcionar no período matutino, vespertino, noturno (terças e quintas). Durante a semana abrirá para a comunidade de 7h30 as 18h30 nas segundas, quartas e sextas e nas terças e quintas de 7h30 as 19h30. Aos sábados de 8h as 12h faremos o atendimento aos pais, comunidades, reuniões e festividades inerentes ao projeto como encontro de leituras, sarais, conversas fraternas com os grupos de alunos e atividades pedagógicas extras. Além dessa dinâmica de aula, precisamos de um lugar seguro para deixar os materiais enquanto não são utilizados.MC: 1 casa na localidade de São Sebastião para aluguel durante 12 meses.	01 UNID	12 meses	3.500,00	42.000,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 42.000,00
VALOR TOTAL DO PROJETO – 12 MESES					R\$ 537.325,88

B– Tabelas Execução EVENTO: I CORRIDA MIRIM O FAROL

1. RECURSO HUMANO E SERVIÇO				
Nº	Especificação do serviço	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
43	Serviço de Seguro de Vida Item para segurança dos atletas, colaboradores e Staffs. Cobertura/assistência contra acidentes. M.C.: 400 atletas de 6 a 14 anos, 10 Colaboradores e 20 staffs. 1 serviço com 430 vidas.	1 SERVIÇO	R\$ 1.128,46	R\$ 1.128,46
44	Serviço de Brigadista - uma dupla de brigadista - diária de 6h. Serviço necessário para segurança do evento e de seus participantes. Memória de Cálculo: 01 dupla de brigadista (2 pessoas) - diária de 6h para pronto atendimento.	2 PESSOAS OU 1 PJ	R\$ 230,00	R\$ 460,00
45	Serviço de Segurança – duas duplas de segurança desarmado (de 18h às 6h e de 06 às 12h)	4 PESSOAS OU 1 PJ	R\$ 220,00	R\$ 880,00
46	Serviço de Limpeza –com insumos (vassoura e saco de lixo). Diária de 6h.	4 PESSOAS OU 1 PJ	R\$ 200,00	R\$ 800,00
47	Serviço de Ambulância - UTE diária de 6h	1 PJ	R\$ 892,00	R\$ 892,00
48	Serviço de Fotógrafo – Contratação de serviço de 6h. 1 diária para o dia do evento.	1 DIÁRIA PJ	R\$1.000,00	R\$ 1.000,00
49	Serviço de auxiliar/Staff Diária de 8h	20 PESSOAS OU 1 PJ	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
50	Serviço de Locutor - profissional responsável pela narração do evento. Diária de 6h..	1 PJ	R\$ 800,00	R\$ 800,00

51	Serviço de Som – Locação de 1 equipamento de som de médio porte com 02 caixas de som Ativa amplificada 15 Pol 2000W PMPO 250W RMS, mesa de som, com 4 microfones e operador. Diária de 6h.	1 PJ	R\$ 2.650,00	R\$ 2.650,00
52	Serviço de Cronometragem – com chip e apuração do resultado. Cronometragem com CHIP eletrônico individual e descartável com tempo real. Serviço necessário para obtenção de resultado final real, diminuindo a possibilidade de erros de apuração do tempo de prova.	1 PJ	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
53	Serviço de Aluguel de Gerador - 55 KVA. Equipamento à gasolina, monofásico, baixa tensão. Item necessário para suprir a energia para ligar aparelhos no evento como som e cronometragem.	1 PJ	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
54	Diretor de Prova – Profissional com conhecimento técnico da modalidade para elaborar o Regulamento Específico, definir percurso e toda a parte técnica. Serviço necessário para realização de uma corrida eficaz evitando problemas técnicos. 02 diárias de 08 horas.	2 DIÁRIAS PJ	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 20.110,46

2. KIT CORRIDA				
Nº	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
55	Camiseta para atletas Camiseta tecido poliéster, Dry Fresh UV 50, manga curta, tradicional, acabamento em sublimação, embaladas em saco transparente indicando tamanho. Impresso em 4 cores. 01 camiseta para cada inscrito, mais 05 de reserva técnica.	405 UNID	R\$ 50,00	R\$20.250,00
56	Camiseta para Coordenadores- Camiseta tecido poliéster, Dry Fresh UV 50, manga curta, tradicional, acabamento em sublimação, embaladas em saco transparente indicando tamanho. Impresso em 4 cores (diretoria da W6OS = 6 pessoas + 1 fotógrafo + 1 locutor + 1 diretor de prova + 1 de reserva técnica)	10 UNID	R\$ 50,00	R\$ 500,00
57	Camiseta para STAFF Camiseta tecido poliéster, Dry Fresh UV 50, manga curta, tradicional, acabamento em sublimação, embaladas em saco transparente indicando tamanho. Impresso em 4 cores.	35 UNID	R\$ 50,00	R\$ 1.750,00
58	SACOLA PLÁSTICA BIODEGRADÁVEL Sacola confecção de sacolas com alça vazada, personalizada, em material plástico reciclável (biodegradável), medindo, medindo 40 cm x 50 cm. Impressão nos dois lados em uma	Pct 500 und.	R\$ 634,80	R\$ 634,80

	cor.Pacote com 500 unidades.			
59	Número peito - Número de identificação peitoral em PI94g/m 15cm x 21cm - Papel poliarte 120g, na cor branca (categorias). Item necessário para distinguir as categorias e definir com precisão os ganhadores e a colocação de cada um dos participantes.	410 UNID	R\$1,40	R\$ 574,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 22.958,80

3. ALIMENTAÇÃO				
Nº	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
60	Água - ÁGUA SEM GÁS copo de 200ml, caixa com 48 unidades Item para hidratação dos participantes e colaboradores.	30 CAIXAS	R\$ 27,00	R\$ 810,00
61	Kit lanche para atleta, Staff Item para alimentação dos participantes pós prova e demais colaboradores contendo: biscoito, polenguinho, suco e uma fruta. O lanche deverá ser entregue no dia do evento, separado em sacos plásticos transparentes.	420 UNID	R\$13,00	R\$ 5.460,00
62	Tina – EM POLIETILENO HORIZONTAL para acondicionamento de água dos atletas, medindo no mínimo 2,00m x 0,68m, com SUPORTE.Suporte medindo no mínimo 1,10m de altura.a	2 UNID	R\$40,00	R\$ 80,00
63	Gelo Potável Triturado GELO POTÁVEL TRITURADO Saco com 04 kg de gelo, que será utilizado durante 4 horas de evento. Entrega no dia e local da corrida, com 2 horas de antecedência do horário oficial de largada.	10 UNID	R\$ 6,00	R\$ 60,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 6.410,00

4. ESTRUTURA				
Nº	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
64	Alambrado - Locação, montagem, manutenção e desmontagem de alambrado disciplinador de público.Descrição: estrutura de grade de alambrado disciplinador de público, em módulo de 2,00m x 1,00m, do tipo grade metálica tubular, com pés tubulares, com acabamento em pintura metalizada na cor alumínio ou zincada. Gradil de 2 m para a largada, isolamento da	150 UNID	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00

	pista e isolamento de todo o evento.			
65	Aluguel de estrutura em Box truss Q25. Item para montagem de pórtico de largada/chegada. 4,0m x 2,5 mts mais um metro de segurança. (Pórtico)	01 unid.	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
66	Aluguel de estrutura Q25 para BACKDROP - 4,0M X 2,0 M COM PÉ DE SUSTENTAÇÃO. Locação Estrutura Box Truss Q25 para fixação das Lonas onde acontecerá a premiação. Esta estrutura ficará atrás do Pódio. Item para a premiação, fotos e colocação da lona de premiação com a logomarca da entidade e do Governo Federal. São 4 metros de largura por 2m de comprimento x 2 = área total de 16m. (1 unidades de 4+4+2+2+2 metros de pé.	16 M	R\$53,13	R\$ 850,00
67	Aluguel de Carpete para forração de toda a pista de corrida com fita de fixação- 120 m x 7m = 840 m ² - Item necessário para proteção dos atletas mirins uma vez que o piso do local é asfalto.	840M	R\$5,00	R\$ 4.200,00
68	ALUGUEL DE PRATICÁVEL de madeira naval com pés e carpete para a premiação. Item que servirá como palco para a premiação. Composição do ambiente de premiação com backdrop, mesas com troféus, locutor, staffs que ajudarão na premiação . Tamanho 2m x 3m, altura de 50 cm	1 UNID	R\$ 900,00	R\$ 900,00
69	Aluguel de Pódio – Locação de conjunto de pódio modular com a identificação de 1º, 2º e 3º lugares, com diferença de altura entre os módulos e largura/diâmetro de no mínimo 60 cm.	1 UNID	R\$ 180,00	R\$ 180,00
70	ALUGUEL DE TENDA 3X3 Locação, montagem, manutenção e desmontagem, com estrutura em tubo galvanizado com fechamento lateral, afixada com cabo de aço, com aterramento, instalada no dia anterior ao evento. Item para abrigar o equipamento de cronometragem e a outra tenda o equipamento de som.	2 UNID	R\$ 350,00	R\$ 700,00
71	TENDA 6X6M– LOCAÇÃO Montagem, manutenção e desmontagem. Tenda branca tipo piramidal, medindo 6m x 6m, com altura mínima de 2,5m, com estrutura em tubo galvanizado sem fechamento lateral, afixada com cabo de aço, com aterramento, instalada no dia anterior ao evento. Duas tendas para abrigar os atletas no balizamento, uma para medalhas e outra para kit lanche.	4 UNID	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
72	BANHEIRO QUÍMICO PNE com papel higiênico, com identificação de masculino e feminino para pessoas portadoras de deficiência para atender os atletas, equipe de trabalho e público.- 02 masculinos e 02 femininos.	4 UNID	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
73	BANHEIRO QUÍMICO Papel higiênico, com identificação de masculino e feminino para atender os atletas, equipe de trabalho e público.	4 UNID	R\$ 220,00	R\$ 880,00

74	Mesa PVC – MESA PVC – de plástico PVC na cor branca, medindo no mínimo 68 cm x 68 cm. Locação, entrega e recolhimento de mesa.	20 UNID	R\$7,50	R\$ 150,00
75	Lixeiras: locação, com entrega e recolhimento. Lixeiras de PVC com capacidade mínima de 100 litros, sem tampa, com alças nas duas laterais, tipo balde. 4 para a área do kit lanche e 4 para a arena de competição.	8 UNID	R\$28,00	R\$ 224,00
76	Buzina para Largada – buzina a gás em tubo de spray de 215 ml, composição: propelente gás butano-propano. Item para dar a largada.	3 UNID	RS 24,99	RS74,97
77	Cadeiras PVC – locação, entrega e recolhimento de cadeira de plástico PVC sem braço, na cor branca, com colocação e recolhimento em local determinado pelo contratante. 30 cadeiras para o balizamento e 10 para a área de premiação.	38 UNID	RS 1,50	RS 57,00
78	Cone - CONE DE SINALIZAÇÃO PVC. Material: PVC flexível, cor laranja e faixas na cor branca, aplicação viária, com altura mínima de 75 cm. Cone para sinalização do percurso.	100 UNID	R\$ 6,00	R\$ 600,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 14.715,97

5. MATERIAL GRÁFICO				
Nº	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
79	LONA BANNER VINÍLICA 280G COM ILHÓS 4,0m x 1,0m - Fixada no Q25 com logomarca do evento em ambos os lados, lona para pódio largada e chegada..	2 UNID	R\$160,00	R\$ 320,00
80	Lona Banner vinílica 280g com ilhos para pódio. Lona de 4x2mts fixado em Q25 com pé. Com a logomarca do evento e apoiadores.	1 UNID	R\$320,00	R\$ 320,00
81	Lona Banner vinílica Banner tipo testeira 280g fixada com metalon para sinalização medindo 1,50m x1,00m tenda kit lancha/Medalhas; Balizamento; Dispersão	3 UNID	R\$60,00	R\$ 180,00
82	Lona Banner vinílica Banner tipo testeira 280gr com ilhós medida de 1,90m x 1,0 com layout do evento e Marcas. Item necessário para divulgação das marcas do Governo Federal. (07 lonas de cada lado)	14 UNID	R\$ 76,00	R\$ 1.064,00
TOTAL DO LOTE				R\$ 1.884,00

6. PREMIAÇÃO				
Nº	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
83	Troféus para premiação - Troféu com base em madeira pintada medindo 20 cm x 10 cm x 1,5cm, com plaqueta de identificação “1º Lugar”, 2º lugar e 3º lugar, afixado na base. Corpo do troféu em acrílico de 4 mm medindo 20cm de altura, com aplicação de arte colorida em Epoxi – arte a ser enviada pelo contratante. Item necessário para premiar os 3 primeiros colocados de cada categoria. 9 CATEGORIAS, TOTALIZANDO 18 PREMIAÇÕES.	57	R\$ 78,90	R\$ 4.497,30
84	Medalha – Medalha de zinco de 5mm cor ouro, personalização 8cm diâmetro com fita de cetim 2 cm - FITA DE CETIM com a logomarca do evento e apoiadores. Todos os participantes ganharão medalhas . Todos os staffs e equipe w6 também receberão medalhas como forma de agradecimento. 400 atletas 5 de reserva técnica. = 405 unidades	405	R\$ 17,49	R\$ 7083,45
				R\$ 11.580,75
VALOR TOTAL DO EVENTO I CORRIDA O FAROL				R\$ 77.659,98

VALOR TOTAL DA EXECUÇÃO DO PROJETO O FAROL – 12 Meses	R\$ 537.240,05
VALOR TOTAL DO EVENTO - CORRIDA	R\$ 77.659,98
VALOR TOTAL DO PROJETO FINAL (Execução + Corrida)	R\$ 614.900,03

7 CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste Edital e, onde o mesmo for omissivo, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as disposições da Lei Federal no 8.666/93 pelo Decreto nº 6.170, de 25 de Julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016.

As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico, para o endereço: w6ofarolesporteeducacao@gmail.com

As propostas recebidas até 30 dias antes da data do evento da Corrida Mirim, serão

analisadas e a proposta vencedora, será comunicada através de e-mail w6ofarolesporteeducacao@gmail.com e publicada no site da entidade na internet. (www.w6os.com.br).

As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser especificados os valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade com relação ao atendimento das exigências apresentadas neste edital.

8 PAGAMENTO

O pagamento do valor mensal ou pontual será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de Transferência Voluntária, na Conta Corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do recebimento das notas fiscais do respectivo material, após o “atesto” de satisfatório atendimento especificado, nos valores definidos conforme especificação dos serviços ou itens.

9 RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos da proposta nº 09498/2023, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte e a W6 Organização Social, conforme consta no projeto básico e Plano de Trabalho.

Brasília, 14 de dezembro de 2023.



ANGÉLICA GAMA
W6 ORGANIZAÇÃO SOCIAL